[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 295/2024

São Roque, 7 de fevereiro de 2024.

Prezada Senhora,

A Rua São Luiz, no Guaçu, está praticamente extinta, em virtude da terraplanagem realizada aos fundos de um terreno cuja frente está localizada na Rua Jamila Abumanssur, altura do Nº 210.

Solicito, portanto, ao Departamento de Planejamento que esclareça se:
1) Está ciente das obras ali realizadas;

2) Se existe alvará/licença para a realização dessas obras;

3) Se está ciente da supressão vegetal promovida no local;

4) Se a supressão vegetal está sendo realizada em conformidade com a legislação pertinente;

5) Se a Rua São Luiz, que atende a uma quantidade razoável de pessoas, moradoras ou não da região, continuará existindo;

6) Se a Rua São Luiz é pública ou de domínio público há mais de cinco anos;
7) Se as obras ali realizadas são de responsabilidade do poder público;

8) Se houve processo licitatório para a realização de tais obras (em caso positivo, encaminhar cópia do processo);

9) Se houve desafetação (em caso positivo, informar se isso foi feito por lei ou por decreto — especificando número e ano).
Por sua natureza, as obras que estão sendo realizadas no referido logradouro têm preocupado cidadãos que tomaram conhecimento de seu andamento, especialmente daqueles residentes no entorno. Na condição de parlamentar, responsável pela fiscalização e pela apuração de informações para os cidadãos que me procuram, encaminho este documento na expectativa de lançar luz sobre a questão.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Marcos Roberto Martins Arruda

(Marquinho Arruda)
Vereador

À Ilustríssima Senhora
ENGª JuLIANA EGYDIO CALDEVILLA BONFIETTI
MD. Diretora de Planejamento da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

1
PROTOCOLO Nº CETSR 07/02/2024 - 17:12 1310/2024